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Anotace:

Tato práce pojednává o základních principech sociální práce s uživateli opiátových drog. Je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. V části teoretické se zabýváme charakteristikou opiátů a

jejich uživatelů, přičemž je kladen důraz na přiblížení hlavních metod sociální práce s drogově

závislými a vymezení rizikové skupiny, která je náchylná pro abúzus výše zmíněné skupiny

nealkoholových drog. Práce dále pojednává o sociálním poradenství před léčbou, během léčení a po

ukončení léčby, přičemž je zdůrazněn význam volnočasových aktivit. Praktickou část tvoří

kvalitativní výzkum, konkrétně tedy kazuistiky uživatelů drog a jejich závěry ukazující jasnou

souvislost mezi disharmonickým rodinným prostředím, neproduktivním trávením volného času a

zneužíváním tvrdých narkotik.

Annotation:

This thesis is focused on basic principles of social work with the users of opiate drugs. It is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals with the characteristics of

opiates and their users, whereas the emphasis is laid on approximation of main methods of social

work with drug addicts and definition of risk groups, which is inclinable to abuse the above-

mentioned group of non-alcoholic drugs. Thesis furthermore dissert on social counseling before

treatment, during the treatment and after treatment, whereas the importance of leisure activites is

highlighted. The practical part is focused on qualitative research, concretely casuistries of drug

users and their conclusions showing a clear relation between disharmonious family environment,

unproductive spending of leisure time and abuse of hard narcotics.
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 Úvod:

Z historického hlediska patří kategorie opiátů k jedné z nejvíce diskutovaných skupin narkotik.

Cílem této práce je přiblížit základní principy sociálního poradenství s uživateli opiátových drog,

přičemž je kladen důraz na popis metod sociální práce v různých etapách vývoje léčby závislosti. V

první polovině textu je předestřena charakteristika opiátů, v části druhé a třetí se zabýváme popisem

sociálního poradenství s jejich uživateli, stručným nástinem rizikových skupin a významem

volnočasových aktivit v životě závislého klienta. Sociální práce s uživateli této skupiny

nealkoholových drog by měla mít za cíl odhalování, zmírňování a řešení problémů spjatých s jejich

kontinuálním užíváním a současně se snažit o pomoc nejen samotnému závislému, ale i jeho

rodinným příslušníkům a blízkým. Tato pomoc je realizována nejen prostřednictvím vytváření

příznivých společenských podmínek, ale také snahou o dosažení důstojného způsobu života klientů.

Oblast léčby a sociální rehabilitace osob trpících závislostí představuje velmi rozsáhlé spektrum

různých použitých metod a přístupů. Některé metody jsou kombinovatelné a vzájemně se doplňují,

u jiných tomu tak není. Všechny aplikované postupy by se ale měly snažit vyjít vstříc potřebám

klienta. Žádný program není stoprocentně účinný, přesto by se ale sociální pracovník měl snažit o

maximální efektivnost své pomoci. Toto v praxi představuje neustálé přizpůsobování léčebného

programu měnícím se potřebám klienta, ale také neustálé učení se a zlepšování poznatků o

jednotlivých léčebných metodách. Rozvíjet a zkvalitňovat spektrum poskytovaných služeb drogově

závislým lze i doplňováním informací ze souvisejících oborů jako farmakologie, psychologie, právo

apod. Kvalitní a efektivní program pomoci je však realizovatelný jen prostřednictvím skutečných

profesionálů znajících svá práva, kompetence, povinnosti a také prostřednictvím skutečně

zodpovědného a svědomitého přístupu. Efektivní model programu pomoci by navíc neměl spoléhat

jen na zažité postupy a metody, byť by byly sebekvalitnější, ale snažit se také o obohacení

jednotlivými alternativními přístupy, které mohou představovat právě onu přelomovou změnu v

životě klienta, který již prošel určitým počtem léčebných zařízení, ale přesto stále relapsuje.

Terapeutický vztah by v sobě měl nést prvky běžných vztahů. I když se vlastně jedná o setkání dvou

lidí, z nichž jeden pomoc nabízí a druhý ji vyhledává, vždy by měla být přítomna vstřícnost ze

strany terapeuta. Tato vstřícnost nepředstavuje jen vlídnost, ale i vytvoření vztahu, ve kterém se

klient bude cítit rovnoprávně a uvolněně. Veškerá pomoc by přišla vniveč, pokud by tento vztah byl

poznamenán arogancí a povýšeností ze strany sociálního pracovníka a pokud by v něm chyběla

podpora a sdílení. Terapeut je zodpovědný za vytvoření co nejlepších podmínek pro program

terapie. Je zcela nepřípustné, aby terapeut klienta odsuzoval, popř. neměl ke klientovi respekt jako k
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celistvé a rovnoprávné bytosti. Součástí efektivní pomoci by mělo být také umění navázání, udržení

a ukončení terapeutického vztahu. Pomáhající pracovník, který tohoto není schopen, může dokonce

někdy způsobit, že léčba stagnuje a není dosaženo kýženého efektu. K poškození klienta také může

dojít, má-li pomáhající pracovník ke svému svěřenci předsudky nebo není-li schopen dostatečného

terapeutického realismu. Jako nežádoucí je také posuzováno vnášení zmatků a konfliktů ze

soukromí samotného sociálního pracovníka. O pomoci drogově závislému klientovi je tedy třeba

vždy uvažovat v širších souvislostech a stále mít na paměti především zájmy klienta.
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1. Základní charakteristika opiátů

1.1 Rozdělení opiátů a jejich aplikace dle Andrew Tylera

Skupina opiátů patří mezi psychotropní látky, které se vyrábějí z máku setého (Papaver

Somniferum) anebo se připravují ze syntetických substancí. Někdy bývá skupina opiátů označována

jako morfiová podle jednoho ze zástupců této skupiny narkotik – morfinu. Všechny opiátové drogy

patří mezi analgetika – tedy látky tlumící bolest. Někteří zástupci opioidové řady mají i výrazné

antitusické účinky. Nejznámější z opioidů je výtažek z máku setého – opium, který je výchozí

látkou pro další opioidová narkotika. Opium je v primárním syrovém stavu mléčně zbarvená

kapalina, která vytéká ze zralých nařezaných makovic. Tato šťáva se během následujících dnů mění

v lepkavou hmotu nahnědlé barvy, jež po usušení na stinném temném místě přechází do pevného

skupenství.1 Po jejím zatuhnutí je zformována do cihliček a připravena ke konzumaci. Takto

upravené opium obsahuje velké množství narkotických alkaloidů. Podíl kodeinu dosahuje až 4,5 %.

Představitelé skupiny opiátových drog se ve svých účincích jeden od druhého markantně odlišují

(například v době působení, či v míře euforizace apod.). Některé vlastnosti jsou ale u všech

zástupců stejné. Obecně mají za následek potlačení chuti k jídlu, celkové zklidnění a zmírnění

bolestí. Navozují také pocity celkového útlumu, oddálení reality a snových představ. Andrew Tyler

ve své knížce „Drogy v ulicích-mýty-fakta-rady“ hovoří o tzv. Stadiu Kukly nebo Návratu do Lůna.

Jedná se o stavy, kdy jsou běžné problémy uživatelů potlačeny do pozadí a konzumenti pociťují

pouze celkové zklidnění hraničící až s naprostou netečností k okolnímu světu. Působení opioidů

přináší ovšem i negativní stránky. Jako nejobtížnější bývá vnímáno svědění, nadměrné pocení,

zácpa, snížení tepové frekvence a srdečního tepu a pokles tělesné teploty. U některých jedinců může

dojít k nadměrné potřebě močení, k zarudnutí sliznic a k častějšímu výskytu respiračních infektů.

Mezi nejznámější zástupce opiátů patří morfin, kodein, heroin, pethidin, dipipanon,

dextromoramid, metadon a dihydrokodein. Dalšími opiáty, které jsou ve větším měřítku používány,

jsou papaverin, noskapin a thebain. Posledně jmenovaní zástupci bývají využíváni zejména k léčení

průjmu, chronických bolestí a kašle. O narkotických účincích se u nich však mluví málokdy.

1 TYLER , Andrew. Drogy v ulicích mýty-fakta-rady. 1.vyd. Praha: Nakladatelství Iva Železného, 2000. 130 s.
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Heroin

Heroin je polosyntetický opioid upravený laboratorně. Tento derivát alkaloidu morfinu je silně

návykový. Zpravidla se vyskytuje v bílé krystalické formě připomínající cukr, lékařský heroin však

může mít i podobu roztoku či tablety. Kontinuální užívání heroinu způsobuje poměrně velkou

toleranci. Ve své nejčistší podobě je totiž třikrát až čtyřikrát silnější než morfin. I to je jeden z


[…]


které v jejich životech ovlivnily rozvoj závislosti:

1. Rodinné prostředí

Mezi vznikem a rozvojem závislosti a vývojem jedince v rodině existuje přímá souvislost. Afunkční

nebo dysfunkční rodiny mohou poznamenat psychický vývoj potomka natolik, že se děti mohou

uchýlit až k užívaní návykových látek, které pro ně představují únik od nevlídné každodenní

domácí reality.

2. Problémové chování

Užívání drog ve většině případů předchází problémové chování, poruchy chování nebo špatný

prospěch. Neuspokojivě strávený volný čas již v době mladšího školního věku může vést děti k

potřebě tento prázdný prostor plný pochybností a nejistot jakkoliv zaplnit. Místo náhledu na volný

čas jakožto na adaptivní způsob, prostřednictvím kterého se dá rozvíjet lidská osobnost a sociální

vztahy, docházelo k trávení času až patologickým způsobem.

3. Potřeba separace

K vývoji každého jedince patří potřeba separace (viz klient č. 2, který odchází z bydliště v 15 letech).

Je to potřeba založená na snaze o nezávislost na okolí i na celém kulturním a sociálním systému.

Návykové látky také disponují několika vlastnostmi, které separační tendence mohou využít.

Přinášejí změnu vědomí, stavy nezávislé nebo méně závislé na realitě apod.
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 4. Motivace

Motivací či podnětem ke zneužívání drog u většiny mladistvých uživatelů je zpravidla snaha o

překročení společenských norem a dosažení dobrodružství, které je výzvou pro autority ve

společnosti. Překročení norem představuje také zážitek sebepotvrzení založeného na potřebě odlišit

sebe sama od druhých a současně také zaimponovat i sám sobě (překonání strachu, překonání

bolesti, atd.).
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat ucelený pohled na sociální práci s uživateli

opiátových drog. Studiem značného množství odborných pramenů, jejich tříděním a zpracováním

jsem došla k následujícím závěrům. Oblast léčby a sociální rehabilitace představuje značně široké

spektrum používaných technik, metod a postupů, přičemž úspěšně využívány bývají v praxi nejen

tradiční formy, ale i postupy alternativního charakteru zaměřené více na využití volného času

závislého a na praktikování relaxačních aktivit. Pokud bych měla vyhodnotit stupeň splnění cíle mé

bakalářské práce, domnívám se, že jsem představila všechny důležité programy sociálního

poradenství s drogově závislými klienty a srozumitelně naznačila souvislost mezi nekvalitně

tráveným volným časem, zneužíváním narkotik a patologickým rodinným prostředím. Oblast

trávení volného času v životě závislého považuji za jeden z nejdůležitějších faktorů nejen v „post

care“ a „after care“ programech, ale domnívám se, že může následně rozhodnout,zda se klient

naučí prostřednictvím svých nových zájmů seberealizovat a rozvíjet, či zda sklouzne opět k relapsu.

Volnočasové aktivity mohou klientovi pomoci lépe poznat sebe sama, ověřit si, kde jsou osobní

limity, či jak se prostřednictvím jakékoliv záliby vypořádat s osobními radostmi i nejistotami.

Specifickou roli v životě člověka vždy tvořily jeho koníčky a zájmy, je tedy důležité začít je v

jakémkoliv věku či zdravotním stavu pěstovat, jelikož vedou nejen k vnitřnímu obohacení a

poznávání nových osobností, ale mohou pomoci i ve chvílích, kdy je člověku úzko.

Tato bakalářská práce se ve své teoretické části snažila o postihnutí všech důležitých programů

péče o závislého a dále o zdůraznění významu volného času v životě klienta. V oddílu praktickém

byly proto následně představeny tři kasuistiky uživatelů opiátů, ve kterých je přiblížen jejich od

dětství nešťastně vytvořený způsob trávení volného času, který bohužel kromě patologického

rodinného prostředí představoval jeden ze zásadních faktorů při vzniku a rozvoji jejich osobní

závislosti. Nečinnost a nuda představují téměř vždy rizikový faktor, je proto vhodné připomenout,

že v dlouhodobějším horizontu je nejlepší prevencí rozvoje závislosti smysluplně a šťastně strávený

volný čas.
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7. Resumé

Základní principy sociální práce s uživateli opiátových drog

Tato práce pojednávala o sociální práci s uživateli opiátových drog. Byla rozdělena na část

teoretickou a praktickou, přičemž v části teoretické jsme se snažili o charakteristiku opiátů, nástin

základních programů sociální práce a o vystižení významu volnočasových aktivit v životě

závislého klienta. Nestrukturované trávení volného času je bezesporu významným rizikovým

faktorem, které může zapříčinit vznik a rozvoj závislosti. Součástí této práce je proto zdůraznění

významu volnočasových aktivit jakožto prostředku pro odpočinek, relaxaci a kompenzaci

jednostranné pracovní zátěže a také jako významné prevence možného relapsu. V části praktické

byly popsány tři kasuistiky drogově závislých, které dokazují spojitost mezi jednostranně nevhodně

stráveným volným časem a vznikem a rozvojem závislosti.

Basic principles of social work with opiate drug users

This thesis discussed the social work with the users of opiate drugs. It was divided into theoretical

and practical part, whereas in the theoretical part, we tried to characterize opiates, outline the

basic programs of social work and to portrayal the importance of leisure time activities in life of an

drug addicted client. Unstructured leisure time is undoubtedly an important risk factor, which may

cause the emergence and development of addiction. Part of this thesis is therefore emphasis of an

importance of leisure time activities as a resource for rest, relaxation and compensation of

unilateral workload as well as significant potential relapse prevention. In the practical part, there

were described three casuistries of drug addicts, which prove the connection between unilateral

and inappropriately spent free time and the emergence and development of addiction.

Vypracovala: Eva Holakovská
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