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Vlastní práci tvoří 51 stran textu včetně kasuistik a použité literatury.
Studentka Eva Holakovská si zvolila velice obtížné, ale současně nesmírně důležité téma:

Základní principy sociální práce s uživateli opiátových drog. Společnost si stále ještě ví jen
málo rady, jak jedincům, kteří jsou závislí na opiátech efektivně pomoci.

V úvodu jsou velice přehledně charakterizovány jednotlivé druhy opiátů s drobným
historickým zarámováním. Dále jsou vyslovena rizika spojená s užíváním opiátů, včetně
náhlých úmrtí. Vlastní práce klade důraz na popis metod sociální práce v různých etapách
vývoje iéčby závislosti. Studenta vnímá možnosti a limity jednotlivých etap. Akcentuje
efektivrlí model programu pomoci, kde se opírá o osvědč~a zažité postupy a metody, ale
neuzavírá se ani alternativním přístupům. Všechny aplikované postupy vztahuje vždy
k potřebám klienta.

Bakalářská práce také dobře reflektuje vlivy, které jsou determinovány protidrogovou
politikou státu (na úrovni národní, regionální i místní). Studentka pracuje s aktuálními údaji.
Konkrétně s novou právní úprayou platnou od 1.1.2010 týkající se nedovoleného nakládání
s drogami.

Patřičná pozornost je věnována motivaci klienta, před léčebnému poradenství, vlastní práci
s uživateli narkotik, pobytové léčbě i sociální práci po ukončení léčby (zásadní význam
volnočasových aktivit).

V praktické části jsou zpracovány tři kasuistiky uživatelů opiátů v nízkoprahovém středisku
Drop-in. Z anamnestických rozhovorů jsou patrny zajímavé závěry, které nás seznamují
s rodinným prostředím, rizikovým chováním, vztahem ke škole a vzdělávání, potřebami a
motivacemi i trávením volného času. Studentka správně připomíná, že závěry není možné
generalizovat, jelikož pracujeme s malými počty oslovených respondentů.

Celá práce je pojednána jasně a srozumitelně a mohla by být dobrým základem pro
následnou magisterskou práci.

Studentka Eva Holakovska prokázala znalost zvolené problematiky.
Použitá literatura i další zdroje jsou aktuální a v dostatečném rozsahu.

Obsahem i úpravou je bakalářská práce kvalitní a splňuje požadavky pro odbornou práci.

Doporučuji k obhajobě.
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